
 

 

ADITIVOS –JUNHO.2021 

 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.18.4.038 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA VALE DE OURO EIRELI, CNPJ N° 06.280.244/0001-51. 

Objeto: Adequação de planilha, com acréscimo e supressão de itens/serviços, do contrato. Valor: Fica acrescido no percentual de 24,55%, que corresponde ao valor 
de R$ 3.949.063,23. Fica o contrato suprimido no percentual de 22,31%, que corresponde ao valor de R$ 3.588.625,81. Fica o contrato com o valor atualizado de 
R$ 16.086.579,83. Recursos: COMPESA - 7.67%; CAIXA-OGU - 92.33%. Data da Assinatura: 01.06.2021. Darley da Costa Tigre – Gerência de Obras 2. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.17.6.477 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO META/WJC, CNPJ N° 29.139.435/0001-01. Objeto: Prorrogação do 
prazo. Prazo: 90 dias, com início 27/06/2021 e término em 25/09/2021. Data da Assinatura: 02.06.2021. Flaviano Ferraz Diniz – Coordenação Técnico de Engenharia 
Pajeú. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.2.256 - Contratante: COMPESA. Contratado: URBANO VITALINO ADVOGADOS, CNPJ N° 01.902.835/0001-08. Objeto: 
Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, com início em 20/07/2021 e término em 20/07/2022. Valor: Fica acrescido R$ 264.000,00.  Data da Assinatura: 02.06.2021. 
Everaldo Teotónio Torres – Gerência do Contencioso e Consultiva. 
 
1° Aditivo ao Contrato nº CT.OS.20.6.325 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 
08.689.089/0001-57. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e execução. Prazo: 02 meses, vigência passará de 04/09/2021 para 04/11/2021 e prazo de execução 
passa de 18/06/2021 para 18/08/2021. Data da Assinatura: 02.06.2021. Bruno Florêncio Soares – Gerência de Obras 1. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.180 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 15.023.999/0001-16. Objeto: Prorrogação 

do prazo. Prazo: 12 meses, com início em 06/06/2021 e término em 05/06/2022. Valor: Acrescido R$ 4.964.218,70.  Data da Assinatura: 04.06.2021. Andréa Carla 
Sousa Cavalcanti – Apoio Técnico DRI. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.145 - Contratante: COMPESA. Contratado: ALVES DA CUNHA SANEAMENTO, TERCEIRIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, 

CNPJ N° 00.839.554/0001-87. Objeto:  Prorrogação de prazo e acréscimo de itens/serviços. Prazo: 12 meses, início 11/06/2021 e término em 11/06/2022. Valor: Fica 
o contrato em referência acrescido no percentual de 0,93%, que corresponde à importância de R$ 47.553,00. Fica acrescido da importância total R$ 5.680.282,12 
Data da Assinatura: 07.06.2021. Andréa Carla Sousa Cavalcanti – Apoio Técnico DRI. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.254 - Contratante: COMPESA. Contratado: VIZIR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 05.473.496/0001-34. Objeto: Adequação 
de planilha, com acréscimo e supressão de itens/serviços. Valor: Fica acrescido percentual de 25%, que corresponde ao valor de R$ 762.987,72. Fica suprimido 
percentual de 7,75%, que corresponde ao valor de R$ 236.454,45. Fica o contrato com o valor atualizado de R$ 3.578.569,76. Recursos: Ministério da Integração - 
100.00%. Data da Assinatura: 07.06.2021. Flaviano Ferraz Diniz – Coordenação Técnico de Engenharia Pajeú. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.3.012 - Contratante: COMPESA. Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.856.454/0001-10. Objeto: 

Acréscimo de serviços no percentual de 11,26% ao contrato. Valor: Acrescido de R$ 680.416,46. Data da Assinatura: 07.06.2021. Mauro Roberto de Souza Larceda - 
Gerência de Cadastro e Geoinformação. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.16.2.073 - Contratante: COMPESA. Contratado: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ N° 60.746.948/0001-12. Objeto: Prorrogação do 

excepcional de prazo, com cláusula de morte súbita do contrato. Prazo: 12 meses, com início 01/07/2021 e término em 30/06/2022. Valor: Compesa receberá do 
Banco o valor total de R$ 1.598.112,12. Efetuado em 12 parcelas mensais de R$ 133.176,01.  Data da Assinatura: 08.06.2021. Gilson José Rocha - Coordenação de 
Gestão de Pessoas. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.18.5.333 - Contratante: COMPESA. Contratado: OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA.  CNPJ: 00.545.355/0001-66. Objeto:  
Prorrogação do prazo e a suspensão da execução do contrato. Prazo: Prorrogado por 03 meses, com início 23/03/2022 e término 22/06/2022 e execução suspensa 
por 03 meses, com início 23/03/2021 e término 21/06/2021. Data da Assinatura: 08.06.2021. Alexandre Lopes de Souza - Gerência de Obras. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.181 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABL ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ: 
00.654.704/0001-88. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução. Prazo: Execução prorrogado por 01 mês,início 13/06/2021 e término 12/07/2021. Prazo de 
vigência prorrogado por 01 mês, 13/08/2021 e término 12/09/2021. Data da Assinatura: 10.06.2021. José Augusto Lima de Albuquerque - GNR Agreste Central. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.4.093 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO TEC HIDRO/TOPEC/ECAM, CNPJ N° 33.961.147/0001-05. 
Objeto: Adequação de planilha, sem alteração de valor do Contrato. Valor: Fica o contrato acrescido de 0,65%, correspondendo ao valor de R$ 30.447,01. Fica o 
contrato suprimido de 0,65%, correspondendo ao valor de valor R$ 30.447,01.  Data da Assinatura: 11.06.2021. Robson Alves dos Santos – Gerência de Controle da 
Manutenção. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.142 - Contratante: COMPESA. Contratado: ORIONSISTEM - ACESSÓRIOS E SISTEMAS INDUSTRIAS LTDA - EPP, CNPJ 

N° 04.539.534/0001-41. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato. Prazo: Fica prorrogado a vigência de 12 meses, com início em 
01/01/2022 a 31/12/2022. Fica prorrogado a execução 12 meses, com início em 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor: Fica acrescido de R$ 12.428.654,34. Data da 
Assinatura: 11.06.2021. Iranete Santana Oliveira de Souza Paiva – Apoio Técnico DRI. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.149 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Prorrogação do prazo 
com valores reajustados. Prazo: 12 meses, com início em 13/06/2021 e término em 12/06/2022. Valor: Fica acrescido R$ 683.002,68. Data da Assinatura: 
14.06.2021. Paulo Frank Souza de Freitas – Coordenação de Produção Sertão Central. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.124 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ N° 20.800.899/0001-34. 
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência, com valores reajustados. Prazo: Fica prorrogado a vigência de 12 meses, com início em 02/01/2022 a 
01/01/2023. Fica prorrogado a execução 12 meses, com início em 02/07/2021 a 01/07/2022. Valor: Fica acrescido de R$ 6.105.931,80. Data da Assinatura: 
14.06.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.6.113 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENERGY SERVICE LTDA, CNPJ N° 00.900.409/0001-05. Objeto: Prorrogação do 
prazo de execução do Contrato. Prazo: Fica execução prorrogado por 02 meses, com início em 30/07/2021 e término em 30/09/2021. Data da Assinatura: 
14.06.2021. Ricardo Alexandre da Silva- Gerência de Manutenção do Interior - Agreste e Matas 
 
3º Aditivo ao Contrato nº CT.PS.20.5.265 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABF ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. CNPJ N° 

00.376.507/0001-44. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência.  Prazo: Ficam os prazos do contrato prorrogados em 60 dias, com término de sua 
vigência em 09/10/2021 e, por seu prazo de execução, com início em 13/06/2021 e término em 11/08/2021. Data da Assinatura: 14.06.2021. Arthur Dantas Pereira – 
Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.17.3.198 - Contratante: COMPESA. Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AURELIANO E O AUGUSTO AURELIANO. Objeto: 
Prorrogação do prazo e a renúncia do reajuste do período de maio/2018 a maio/2020. Prazo: 12 meses, com início em 29/05/2021 e término em 28/05/2022. Valor: 
R$: 117.350,00 a ser pago 12 parcelas iguais, mensais e sucessivas de R$: 9.695,87.  Data da Assinatura: 15.06.2021. Amanda da Silva Tenório – Gerência de 
Relacionamento e Atendimento ao Cliente. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.01.0.0418- Contratante: COMPESA. Contratado: TERMOPERNAMBUCO S.A., CNPJ N° 03.795.050/0001-09. Objeto: 

Prorrogação do prazo. Prazo: Prorrogado até a data de 31/05/2024 Data da Assinatura: 15.06.2021. João Kennedy dos Santos Alencar - Gerência de Grandes 
Clientes e Estratégias. 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.20.3.163 - Contratante: COMPESA. Contratado: COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 7ª REGIÃO MILITAR (CRO7), CNPJ N° 
09.547.347/0001-23. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, com início em 17/06/2021 e término em 16/06/2022. Data da Assinatura: 16.06.2021. João 
Kennedy dos Santos Alencar - Gerência de Grandes Clientes e Estratégias. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.3.232 - Contratante: COMPESA. Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A., CNPJ N° 
69.034.668/0001-56. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e execução. Prazo: Vigência por mais 03 meses, com início em 21/03/2022 e término em 
20/06/2022 e Execução por mais 11 meses e 10 dias, com início em 11/07/2021 e término em 20/06/2022. Valor: Fica acrescido do valor estimado R$ 33.918.108,30. 



 

 

Data da Assinatura: 17.06.2021. Antônio Augusto Bezerra de Menezes Neto – Gerência de Gestão de Pessoas e Mobilização Social. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.3.246 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONDOMÍNIO MODA CENTER SANTA CRUZ, CNPJ N° 08.039.105/0001-66. 

Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, com início em 20/08/2021 e término em 19/08/2022. Data da Assinatura: 17.06.2021. João Kennedy dos Santos 
Alencar - Gerência de Grandes Clientes e Estratégias. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.4.177 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI, CNPJ N° 00.558.943/0001-34. Objeto: Prorrogação de 

prazo. Prazo: 12 meses, com início em 27/06/2021 e término 27/06/2022. Valor: O valor do aditivo em apreço é de R$ 4.685.611,69. Data da Assinatura: 16.06.2021. 
Karina Gonçalves Prestelo - Apoio Administrativo - DRM. 
 
10° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.17.6.477 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO META/WJC. CNPJ N° 29.139.435/0001-01. Objeto: Adequação 

de planilha, com acréscimo e supressão de itens/serviços. Valor: Fica o contrato acrescido de 10,899%, o que representa a quantia de R$ 1.854.297,22. Fica o 
contrato o contrato suprimido de 10,899%, o que representa a quantia de R$ 1.854.297,22. O novo Valor Global do contrato passa a ser R$ 19.151.648,25. Data da 

Assinatura: 18.06.2021. Flaviano Ferraz Diniz - Coordenação Técnica de Engenharia Pajeú. 
 
1° Aditivo a ARP nº 109/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 69.939.239/0001-28. Objeto: 
Prorrogação de prazo da Ata de Registro de Preços. Prazo: 03 meses, com início em 01/07/2021 e término em 30/09/2021.  Data da Assinatura: 18.06.2021. Noélia 
Lopes - Gerência de Aquisições e Logística. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.195 - Contratante: COMPESA. Contratado: QUALITY SOFTWARE S/A, CNPJ N° 35.791.391/0004-37. Objeto: Prorrogação 

de prazo contratual, com valores reajustados. Prazo: 12 meses, com início em 05/09/2021 e término em 04/09/2022. Valor: Fica acrescido da importância de 
R$ 54.979,85, sendo R$ 51.818,90 relativos à renovação contratual e R$ 3.160,95 relativos ao reajuste contratual, Data da Assinatura: 18.06.2021. Décio Muniz de 
Araújo Júnior - Auditoria Interna. 
 
1° Aditivo a ARP nº 092/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: CORR PLASTIK INDÚSTRIAL LTDA. CNPJ N° 67.731.091/0001-06. Objeto: Prorrogação de 
prazo da Ata de Registro de Preços. Prazo: Vigência 03 meses, com início em 23/06/2021 e término em 21/09/2021. Data da Assinatura: 18.06.2021. Noélia Lopes - 
Gerência de Aquisições e Logística. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.193 - Contratante: COMPESA. Contratado: MARTINEZ & MARTINEZ ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, CNPJ N° 
05.751.699/0001-45. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: 12 meses, com início em 01/07/2021 e término em 30/06/2022. Valor: Fica acrescido R$ 947.713,47. Data 
da Assinatura: 18.06.2021. Everaldo Teotônio Torres – Gerência do Contencioso e Consultiva. 
 
1° Aditivo a ARP nº 111/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA. CNPJ N° 08.984.318/0001-66. Objeto: 
Prorrogação de prazo da Ata de Registro de Preços. Prazo: 03 meses, com validade até 28/09/2021. Data da Assinatura: 21.06.2021. Noélia Lopes - Gerência de 
Aquisições e Logística. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.1.309 - Contratante: COMPESA. Contratado: OFICINA PLANEJAMENTO EM COMUNICAÇÃO LTDA EPP. CNPJ: 
06.200.763/0001-62 Objeto: Concessão do reajuste anual e a prorrogação de prazo. Prazo: 12 meses, com início em 23/08/2021 e término em 22/08/2022. Valor: O 
valor total do reajuste contratual, corresponde ao valor total de R$ 23.692,60, sendo a quantia de R$ 18.810,95 referente ao reajuste retroativo; e R$ 4.881,66 
referente ao reajuste do saldo contratual. Fica o contrato em referência acrescido de R$ 646.730,05.  Data da Assinatura: 22.06.2021. Rosineide de Oliveira e Silva - 

Assessoria de Comunicação e Imprensa. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.6.024 - Contratante: COMPESA. Contratado: LEENNE CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ N° 01.624.281/0001-16. Objeto: 
Prorrogação de prazo e acréscimo de itens/serviços. Prazo: Prazo de execução por mais 30 dias, com início em 04/07/2021 e término em 03/08/2021. Valor: Fica o 
contrato acrescido no percentual de 9,08%, que corresponde ao valor de R$ 84.613,65. Fica o contrato com o valor atualizado de R$ 1.093.754,12. Recursos: 
CODEVASF - Cedro e Granito - 100.00%.  Data da Assinatura: 23.06.2021. Mário Solon Pereira Júnior – Gerência de Obras do Interior. 
 
12° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.15.6.110 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO SUSTENTABILIDADE HÍDRICA DE GOIANA, CNPJ N° 

22.348.675/0001-06. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência. Prazo: Prazos de execução e vigência prorrogados por 90 dias, tendo o prazo de 
execução término em 21/09/2021.  Data da Assinatura: 23.06.2021. Vinícius Barbosa Bezerra - Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.17.3.519 - Contratante: COMPESA. Contratado: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - 
ICMBIO, CNPJ N° 08.829.974/0002-75. Objeto: Inclusão da seguinte matrícula: 72695828. Data da Assinatura: 23.06.2021. João Kennedy dos Santos Alencar - 
Gerência de Grandes Clientes e Estratégias. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.301 - Contratante: COMPESA. Contratado: ISABELA DE POSSÍDIO MARQUES. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e 

execução, com consequente repercussão financeira. Prazo: Prorroga-se o prazo de execução por 06 meses, ou seja, até 07/02/2022, podendo ser alterado ou 
renovado por acordo entre partes. Vigência contratual com prorrogação de 06 meses, até 31/03/2021. Valor: Fica o contrato acrescido na quantia de R$ 101.365,08, 
sendo que R$ 86.173,08 destina-se ao pagamento dos honorários, incluídos nestes os valores relativos a encargos, tributos e seguros porventura incidentes, e, 
R$ 15.192,00, a título de despesas reembolsáveis, para cobrir gastos com viagens – hospedagem, alimentação, aluguel de carro, combustível e passagens aéreas. 
Recursos: BID.  Data da Assinatura: 23.06.2021. Keyla Pereira dos Santos – Gerência de Programas Especiais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.1.215 - Contratante: COMPESA. Contratado: GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA - EPP, CNPJ N° 16.832.830/0002-04. 
Objeto: Prorrogação de prazo, com renúncia ao reajuste. Prazo: Fica o prazo de vigência 12 meses, com início 14/08/2021 e término em 13/08/2022. Prazo execução 
12 meses, com início em 14/08/2021 e término em 13/08/2022. Valor: Fica acrescido de R$ 228.263,44. Data da Assinatura: 28.06.2021. Irina Ferreira Terezo – 
Assessoria de Comunicação e Imprensa. 
 
1° Aditivo a ARP nº 007/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: FRANKLIN ELECTRICA INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A., CNPJ N° 84.685.106/0012-19. 

Objeto: Alteração do CNPJ da Matriz pela Filial da Detentora. ONDE SE LÊ: CNPJ 84.685.106/0001-66, ALTERA-SE PARA: CNPJ 84.685.106/0012-19. Data da 
Assinatura: 28.06.2021. Noélia Lopes - Gerência de Aquisições e Logística. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.218 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA, CNPJ N° 41.116.138/0001-38. Objeto: Prorrogação de 

prazo execução e acréscimo de itens/serviços. Prazo: Prazo execução por 12 meses, com início em 24/07/2021 e término em 23/072022. Prazo de vigência 
permanece inalterado, findando em 23/01/2023. Valor: Fica acrescido de 0,0057%, referente ao montante de R$ 37.331,15. Passa o valor do contrato a ser  de 
R$ 7.084.044.,18. Data da Assinatura: 29.06.2021. Andréa Carla Sousa Cavalcanti – Apoio Técnico - DRI. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.20.4.268 - Contratante: COMPESA. Contratado: MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA LIMA. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 
12 meses, com termo inicial em 04/09/2021 e termo final em 04/09/2022. Valor: Fica acrescido de R$ 21.600,00. Data da Assinatura: 29.06.2021. Jessica Ribeiro 
Pereira – Coordenação Administrativa Financeira Oeste. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.18.6.164 - Contratante: COMPESA. Contratado: VICTOR HUGO ASSIS COSTA. Objeto: RENOVAÇÃO DO PRAZO, 
REFERRENTE À LOCAÇÃO DO IMÓVEL, DE PROPRIEDADE DO LOCADOR, SITUADO NA RUA JOSÉ MARIANO, N° 65, 2° PISO, LOJA 17, BEZERROS 
SHOPPING. Valor Total: R$ 25.147,20. Prazo: 12 meses, início em 15/05/2021 e termino em 14/05/2022. Data da Assinatura: 20.04.2021. Marconde Alexandre da 
Silva – CCM RUSSAS. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.20.3.115 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO FG RAMAL DO AGRESTE, CNPJ N° 23.964.382/0002-50. Objeto: 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA. Prazo: Início em 13/04/2021 e término em 31/07/2021. Data da Assinatura: 22.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – GGC. 
 
Aditivo 003 ao Termo de Adesão 004.2020.COMPESA.001 ao Contrato Mater 004/SAD/SEADM/2020. Contratante: Secretaria de Administração de Pernambuco. 
Contratada: Consórcio Rede PE Conectado Inexigibilidade. Contratante aderente: Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA Objeto: retificação da 
Cláusula Sexta do Termo de Adesão e prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 28/07/2021 à 27/07/2022. Valor estimado: R$ 695.704,40. Recife, 28/07/2021. 
 
ADITIVO N° 002 AO TERMO DE ADESÃO Nº 003.2019.COMPESA.001 CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco CONTRATADA: CLARO 



 

 

S/A CONTRATANTE ADERENTE: Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA OBJETO: acréscimo de serviços ao Termo de Adesão Nº 

003.2019.COMPESA.001 VIGÊNCIA: 01/08/2021 à 30/11/2021 VALOR ESTIMADOS:  R$ 309.187,31 ASSINATURA: 01/08/2021 
 
 

 
APOSTILAMENTO – JUNHO.2021 

 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.3.056 - Contratante: COMPESA. Contratado: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, CNPJ N° 
12.884.672/0001-96. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica acrescido de R$ 3.707.623,45, sendo R$ 1.460.598,49 relativos ao reajuste retroativo e 
R$ 2.247.024,96 relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 01.06.2021. Noélia Lopes - Gerência de Aquisições e Logística. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.19.5.172 - Contratante: COMPESA. Contratado: SCAVE - SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 01.514.128/0001-36. Objeto: Concessão do 2º reajuste retroativo e atualização do saldo contratual. Valor: Reajuste constante na Cláusula Primeira, com base 
na aplicação do índice 12,99% INCC, variação abril/2020 a abril/21, para o segundo reajuste, e atualização do saldo contratual, correspondendo ao acréscimo 
retroativo de R$ 81.242,87 e sobre o saldo contratual de R$ 4.408.724,22, fica o contrato em apreço acrescido da importância de R$ 4.489.967,08. Recursos: BID. 
Data da Assinatura: 01.06.2021. Zaíra da Cunha Beltrão – Gerência de Obras 1. 
 
1° Termo de Apostilamento à CT.OS.19.5.094 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA - CBS, CNPJ: 
11.630.923/0001-43. Objeto: Concessão do 1º e 2º reajuste e atualização do saldo contratual. Valor: Para fazer face ao 1º e 2º  reajuste constante na Cláusula 
Primeira, com base na aplicação do índice 4,29% INCC, variação fev/2019 a fev/2020, para o 1º reajuste contratual, sobre as medições realizadas a partir de 

11/02/2020 pela gestora do contrato, Jacinta Luciana Tavares dos Santos; e aplicação do índice 11,07% INCC, variação fev/2020 a fev/2021, sobre os serviços 
executados a partir da data 11/02/2021, para o 2º reajuste contratual, no qual se obtém o valor do reajuste retroativo e também sobre o saldo contratual extraída no 
sistema ALPHA até a data 03/05/2021; obtendo-se os valores dos reajustes retroativos, correspondente a R$ 326.107,21 e também da atualização do saldo 
contratual, correspondente a R$ 3.562.391,11, fica o contrato em apreço acrescido da importância de R$ 3.888.498,32. Recursos: BID. Data da Assinatura: 
02.06.2021. Jacinta Luciana Tavares dos Santos – Gerência de Obras 1. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.17.2.038 - Contratante: COMPESA. Contratado: TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ: 90.347.840/0008-
94. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: O valor de R$ 1.406,78 deverá ser multiplicado pelo quantitativo necessário para execução do contrato. Total iza o valor 
final de R$ 1.791,77. Data da Assinatura: 04.06.2021. Flávio de Oliveira Santos – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.17.4.053 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA SAM LTDA. CNPJ: 11.520.665/0001-42, 
Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica o contrato reajustado no montante de R$ 582.986,56, corresponde ao reajuste retroativo e atualização do saldo 
contratual.  Data da Assinatura: 07.06.2021. Robson Alves dos Santos – Gerência de Controle da Manutenção. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.20.2.126 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI, CNPJ N° 00.558.943/0001-34. Objeto: 
Concessão do reajuste. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 86.147,60, sendo R$ 71.193,86, mais R$ 10.630,18 e R$ 4.323,55 relativos ao reajuste de saldo 
contratual. Data da Assinatura: 07.06.2021. Paulo Frank Souza de Freitas – Coordenação de produção Sertão Central. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.21.4.072 - Contratante: COMPESA. Contratado: JI ÁVILA ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ N° 
13.469.297/0001-80. Objeto: Adequação formal com vistas à correção da data da assinatura do CT.OS.21.4.072. ONDE SE LÊ: Recife, 05 de agosto de 2020. , 
LEIA-SE: Recife, 10 de março de 2021. Data da Assinatura: 08.06.2021. Euris de Oliveira Santos - Gerência de Produção Metropolitana. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.20.2.142 - Contratante: COMPESA. Contratado: ORIONSISTEM - ACESSÓRIOS E SISTEMAS INDUSTRIAIS 
LTDA EPP. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica acrescido de R$ 853.557,38, sendo R$ 327.221,02 relativos ao reajuste retroativo e R$ 526.336,36 relativos 

ao reajuste de saldo contratual.  Data da Assinatura: 08.06.2021. Iranete Santana Oliveira de Souza – Apoio Técnico - DRI. 
 
1° Termo de Apostilamento à CT.LC.20.6.059 - Contratante: COMPESA. Contratado: JOAQUIM GOMES DE ARAUJO BEDOR. Objeto: Concessão do reajuste. 
Valor: Fica acrescido de R$ 1.492,80, sendo R$ 248,80 relativos ao reajuste retroativo, e R$ 1.244,00 relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 
09.06.2021. Andreza Cateuze – Coordenação Administração Financeira São Francisco. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.LC.18.6.040 - Contratante: COMPESA. Contratado: CLÁUDIO BOAVENTURA ARAÚJO. Objeto: Concessão de 
reajuste. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 4.460,20, sendo R$ 1.492,14 relativos ao reajuste retroativo e R$ 2.968,06 relativos ao reajuste de saldo contratual. 
Data da Assinatura: 10.06.2021. Andreza Cateuze – Coordenação Administração Financeira São Francisco. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.19.5.100 - Contratante: COMPESA. Contratado: HONDA CONSTRUTORA CONSÓRCIO. CNPJ: 
33.163.004/0001-40. Objeto: Concessão do 1º Reajuste Contratual, referente ao saldo contratual e período de novembro/2018 a novembro/2020, no percentual de 
4,08% e 8,28%, ao CT.OS. 19.5.100. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 1.605.142,92, correspondente ao saldo contratual e período de novembro/2018 a 
novembro/2020, no percentual de 4,08% e 8,28%.  Data da Assinatura: 14.06.2021. Hugo Rodrigues da Silva – Gerência de Obras 2. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.19.6.372 - Contratante: COMPESA. Contratado: MÊNFIS ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 08.748.873/0001-99. 

Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 197.071,69, sendo R$ 87.790,73 relativos ao reajuste retroativo e R$ 109.280,96 relativos ao 
reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 15.06.2021. Denis Fernando da Silva Mendes – Gerência de Unidade de Negócio Agreste Central. 

 
4° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.13.1.059 - Contratante: COMPESA. Contratado: BRK AMBIENTAL – REGIÃO METROPOLITANA DO 
RECIFE/GOIANA SPE S.A. CNPJ: 17.119.291/0001-34. Objeto: Reajuste de preços para o exercício de 2017, considerando a variação do IPCA, conforme cláusula 
32.3 e 32.3.1, com redação dada pelo 1º Aditivo ao CT.PS. 13.1.059, no percentual de 6,29%. Data da Assinatura: 17.06.2021. Reginaldo Lopes da Silva – Gerente 
de Monitoramento de Desempenho. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.3.172 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. CNPJ: 
09.281.162/0001-10. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 486.904,70. Data da Assinatura: 17.06.2021. Amanda da Silva Tenório – 
Gerência de Relacionamento e Atendimento ao Cliente. 
 
1° Termo de Apostilamento à CT.OS.20.6.025 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 
35.541.010/0001-19. Objeto: Concessão do 1º reajuste e atualização do saldo contratual. Valor: Reajuste constante na Cláusula Primeira, com base na aplicação do 
índice 3,68% INCC, variação junho/2019 a junho/2020, para o primeiro reajuste sobre as medições realizadas pelo gestor Bruno Florêncio Soares, nos serviços 
executados a partir da data 25/06/2020, no qual se obtém o valor do reajuste retroativo e também sobre o saldo contratual, extraído no sistema ALPHA até a data 
18/05/2021. Fica o contrato em apreço acrescido da importância R$ 24.524,13. Recursos: BID. Data da Assinatura: 22.06.2021. Keyla Pereira dos Santos – Gerência 
de Obras do interior. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.16.2.014 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, Objeto: 

Concessão de reajuste. Valor: Fica o contrato em apreço acrescido da importância de R$ 205.277,79 sendo o valor de R$ 59.045,17 referente ao reajuste retroativo; 
e o valor de R$ 146.232,62 referente ao reajuste de saldo.  Data da Assinatura: 29.06.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
1° Termo de Apostilamento ao ARP Nº 096/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A, Objeto: a 

ADEQUAÇÃO FORMAL da ARP 096/2021, para a correção do número de CNPJ e do endereço da empresa detentora da ARP 096/2021. Data da Assinatura: 
30.06.2021. Noélia Lopes - Gerência de Aquisições e Logística. 
 

 
RERRATIFICAÇÃO – JUNHO.2021 

 
Termo de Rerratificação ao CT.LC.19.6.314- Contratante: COMPESA. Contratado: JOAQUIM JOSÉ DE LIRA, Objeto: Retificação da CLÁUSULA SÉTIMA do 
CT.LC.19.6.314. Passa a viger com a seguinte redação: ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEXTA – O imóvel, ora locado, destina-se ao funcionamento da loja de 
atendimento local da Compesa no município de Salgueiro - PE. LEIA-SE: O imóvel, ora locado, destina-se ao funcionamento da loja de atendimento local da 



 

 

Compesa no município de Caetano. Data da Assinatura: 09.06.2021.  
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.19.5.094- Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA. – CBS, CNPJ: 

11.630.923/0001-43. Objeto: Retificação do item 2.1, da Cláusula Segunda, do 2º Termo Aditivo ao CT.OS.19.5.094. Passa a viger com a seguinte redação: O aditivo 
pretende a extensão dos prazos de execução e vigência, nos termos: Extensão do prazo de execução da avença por mais 283 dias, ou seja, por mais 09 meses e 10 
dias, passando seus termos finais de 20/12/2020 para 30/09/2021. Data da Assinatura: 09.06.2021 
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.19.5.094- Contratante: COMPESA. Contratado: SETESA - SERVIÇOS TÉCNICOS EM SANEAMENTO LTDA, Objeto: 
ADEQUAÇÃO FORMAL COM VISTAS À CORREÇÃO DO Nº. DO CNPJ DA EMPRESA do CT.OS.21.6.081. Passa a viger com a seguinte redação: ONDE SE LÊ: 

SETESA - SERVIÇOS TÉCNICOS EM SANEAMENTO LTDA, com sede na Av. Agamenon Magalhães, 361, Loja 02, São José, Carpina - PE, CEP 55.815-060, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.469.297/0001-80, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA. LEIA-SE: SETESA - SERVIÇOS TÉCNICOS EM 
SANEAMENTO LTDA, com sede na Av. Agamenon Magalhães, 361, Loja 02, São José, Carpina - PE, CEP 55.815-060, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
31.859.111/0001-81, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA Data da Assinatura: 14.06.2021 
 

 


